



Σε εξαιρετικά βαρύ κλίμα διεξήχθησαν οι διαβουλεύσεις των ηγετών της Ε.Ε. με σκοπό να βρεθεί μια πειστική απάντηση στην κρίση που απειλεί την ύπαρξη της Ευρωζώνης.

Η Ε.Ε. στην κόψη του ξυραφιού

Μόντι και Ραχόι απείλησαν ότι θα μπλοκάρουν οποιαδήποτε απόφαση αν δεν ληφθούν άμεσα μέτρα

Του ανταποκριτή μας στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ
ΝΙΚΟΥ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Ολονύκτιο θρήλερ διεξαγόταν έως τις πρώτες πρωινές ώρες στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο Κορυφής στις Βρυξέλλες, καθώς ο πρωθυπουργός της Ιταλίας, Μάριο Μόντι και ο πρωθυπουργός της Ισπανίας, Μαριάνο Ραχόι, μπλόκαραν τη λήψη οποιασδήποτε απόφασης, χωρίς τη δέσμευση της Ε.Ε. (ουσιαστικά της Γερμανίας) για την άμεση λήψη βραχυπρόθεσμων μέτρων εκτόνωσης των πιέσεων που δέχονται τα επιτόκια των ομολόγων των χωρών της. Ρώμη και Μαδρίτη ζήτησαν τη χρησιμοποίηση του προσωρινού και του μόνιμου μηχανισμού σταθερότητας (EFSF/ESM) για την παρέμβαση στην αγορά ομολόγων της Ισπανίας και της Ιταλίας. Όπως σημείωσαν διπλωματικές πηγές, υπό την προϋπόθεση της ανωνυμίας, οποιαδήποτε πρόβλεψη ήταν παρακινδυνευμένη, καθώς η Γαλλία είχε ταχθεί στο πλευρό της Ρώμης και της Μαδρίτης και το ναυάγιο δεν μπορούσε να αποκλειστεί. Οι πυρετώδεις διαβουλεύσεις με

σκοπό να βρεθεί μια πειστική απάντηση στην κρίση που απειλεί την ίδια την ύπαρξη της Ευρωζώνης διεξήχθησαν σε εξαιρετικά βαρύ κλίμα. Παράλληλα με τη Σύνοδο Κορυφής, σε εξέλιξη βρισκόταν συνεδρίαση του Συμβουλίου Εμπειρογνομητών του Eurogroup (EWG), η οποία, σύμφωνα με αξιόπιστες πληροφορίες, ήταν θυελλώδης. Εμπειροί διπλωμάτες χαρακτήριζαν το EWG εξίσου ή ακόμη και πιο σημαντική από τη Σύνοδο, καθώς οι εμπειρογνώμονες προσπαθούσαν να καταλήξουν σε ένα κοινό πλαίσιο προτάσεων για τους ηγέτες της Ευρωζώνης που θα συναντηθούν σήμερα. Το πλαίσιο αυτό περιελάμβανε άμεσα μέτρα ανακούφισης για την Ισπανία και την Ιταλία, όπως η αλλαγή του καταστατικού του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας για την απευθείας ανακεφαλαιοποίηση των τραπεζών και η αγορά ομολόγων από τους δύο μηχανισμούς. Ωστόσο και πάλι οι γερμανικές ενστάσεις φαινόταν δύσκολο να καμφθούν. Το αποτέλεσμα ήταν οι κ. Μόντι και Ραχόι

να εμφανίζονται αποφασισμένοι να μη συναινέσουν σε οτιδήποτε, αν δεν είχαν απτά αποτελέσματα από το EWG.

Όπως προκύπτει από τη συνέντευξη Τύπου που έδωσαν σε διάλειμμα της συνεδρίασης, αργά χθες το βράδυ, οι πρόεδροι του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, Χέρμαν

Θυελλώδης συνεδρίαση του EWG με θέμα την αγορά ομολόγων της Ισπανίας και της Ιταλίας από τους μηχανισμούς σταθερότητας.

βαν Ρομπέι και της Κομισιόν, Ζοζέ Μανουέλ Μπαρόζο, οι ηγέτες της Ε.Ε. βρίσκονταν κατά τα άλλα κοντά στο να συμφωνήσουν επί της αρχής στην υιοθέτηση ενός «Πακέτου Ανάπτυξης» ύψους 120 δισεκατομμυρίων ευρώ, μέσω της κεφαλαιακής ενίσχυσης της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, της έκδοσης ευρωομολόγων

έργων και της αναδιανομής των κεφαλαίων των διαρθρωτικών ταμείων σε δράσεις προτεραιότητας, που θα δημιουργήσουν θέσεις εργασίας. Επιπλέον, οι Ευρωπαίοι ηγέτες συζητήσαν την εισήγηση του προέδρου του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, Χέρμαν βαν Ρομπέι, με την οποία διαμορφώνεται «οδικός χάρτης» για την εμπύθωση της οικονομικής, τραπεζικής και πολιτικής ενοποίησης της Ευρωζώνης. Ωστόσο, σε ό,τι αφορά το πακέτο ανάπτυξης, πρόκειται ουσιαστικά για πολύ λιγότερα χρήματα από όσα ανακοινώθηκαν, αφού στο συνολικό ποσό συνυπολογίζεται και η «μύκλευση» των διαθέσιμων κεφαλαίων, η συμμετοχή του ιδιωτικού τομέα, αλλά και η ανακατανομή ήδη προϋπολογισμένων πόρων. Αναφορικά δε με την εισήγηση του κ. Βαν Ρομπέι, αυτό που επί της ουσίας επρόκειτο να αποφασισουν είναι ότι οι Ευρωπαίοι ηγέτες θα περιμένουν μια «ενδιάμεση έκθεση» τον Οκτώβριο και ένα «δεσμευτικό χρονοδιάγραμμα» μέχρι το τέλος του χρόνου.

Όπως γίνεται αντιληπτό, οι πα-

ραπάνω αποφάσεις είναι δύσκολο να καθοριστούν τις αγορές και να αμβλύνουν τις πιέσεις στην ευρωπαϊκή περιφέρεια. Εντούτοις, το Βερολίνο, όπως διαφάνη από τις τοποθετήσεις Γερμανών αξιωματούχων όλες τις προηγούμενες ημέρες, είναι μεν διατεθειμένο να συναινέσει σε αναπτυξιακά μέτρα και σε ένα χρονοδιάγραμμα για την ουσιαστική αναβάθμιση της ΟΝΕ σε πλήρη οικονομική ένωση, αλλά επιδιώκει τα μεν αναπτυξιακά μέτρα να έχουν το ελάχιστο δυνατό δημοσιονομικό κόστος, ενώ το χρονοδιάγραμμα για την ΟΝΕ να είναι όσο πιο γενικόλογό και μακροπρόθεσμο γίνεται.

Ήδη από το πρωί, το χάσμα μεταξύ των βορειοευρωπαϊκών χωρών με πιστοληπτική αξιολόγηση AAA και των υπολοίπων είχε διαφανεί. «Η κατάσταση είναι πολύ δύσκολη, πέρα από κάποια πράγματα προς την κατεύθυνση της τραπεζικής ενοποίησης, δεν θα πρέπει να περιμένουμε τίποτε σημαντικό», δήλωνε, με εμφανή προβληματισμό, ανώτατος Ευρωπαίος αξιωματούχος στην «Κ».

Επιστολή τήρησης των δεσμεύσεων από τον κ. Σαμαρά

Την πλήρη ευθύνη επίτευξης των στόχων που περιγράφονται στο πρόγραμμα διάσωσης της Ελλάδας αναλαμβάνει, με την επιστολή του προς τους Ευρωπαίους ηγέτες, ο πρωθυπουργός Αντ. Σαμαράς. Ο πρωθυπουργός υπογραμμίζει τη δέσμευση της Ελλάδας «στους στόχους, τους αντικειμενικούς σκοπούς και σε όλες τις βασικές πολιτικές του προγράμματος», κάνει λόγο για επιτάχυνση του προγράμματος ιδιωτικοποιήσεων, ενώ αναδεικνύει την ανάγκη «ορισμένων αναγκαιών τροποποιήσεων ώστε να ελεγχθεί η άνευ προηγούμενου ανεργία και να ανασχεθεί η καταστροφική ύφεση». Το πλήρες κείμενο της επιστολής που διανεμήθηκε χθες από τη Μόνιμη Αντιπροσωπεία της Ελλάδας στην Ε.Ε. έχει ως εξής: «Όπως σας έχω πληροφορήσει, δυστυχώς δεν θα μπορέσω να παρσώ στο σημερινό Ευρωπαϊκό Συμβούλιο λόγω μιας οφθαλμολογικής επέμβασης που έπρεπε να γίνει. Η Ελλάδα θα εκπροσωπηθεί από τον Πρόεδρο της Ελληνικής Δημοκρατίας κ. Κάρολο Παπούλια. Με την παρούσα επιστολή θα ήθελα να σας επαναβεβαιώσω ότι η Ελλάδα είναι απόλυτα αποφασισμένη να εκπληρώσει τις υποχρεώσεις που προκύπτουν από την πρόσφατη συμφωνία διάσωσης. Η νέα κυβέρνηση της Ελλάδας αποδέχεται την ιδιοκτησία των προγράμματος σταθεροποίησης και είναι πλήρως δεσμευμένη στους στόχους, στους αντικειμενικούς σκοπούς και σε όλες τις βασικές πολιτικές του Προγράμματος. Θα επιταχύνω την εφαρμογή του Προγράμματος με έμφαση στον τομέα των ιδιωτικοποιήσεων. Βεβαίως, υπάρχει το ζήτημα ορισμένων αναγκαιών τροποποιήσεων του Προγράμματος, ώστε να ελεγχθεί η άνευ προηγούμενου ανεργία και να ανασχεθεί η καταστροφική ύφεση στην οποία βρίσκεται η Ελλάδα για πέμπτο συνεχές έτος. Με τον τρόπο αυτό θα εξασφαλισθεί, επίσης, η επίτευξη όλων των στόχων. Προσβλέπω σε συνάντησή μας, ευθύς ως οι γιατροί μου επιτρέψουν να ταξιδέψω».

Ο πρωθυπουργός ζητεί από τους Ευρωπαίους ηγέτες τροποποιήσεις του προγράμματος λόγω ύφεσης και ανεργίας.



Στην επιστολή του, ο κ. Αντ. Σαμαράς αναδεικνύει την ανάγκη «ορισμένων αναγκαιών τροποποιήσεων ώστε να ανασχεθεί η καταστροφική ύφεση».

Δραματικό παρασκήνιο και προτάσεις

Η Ιταλία και η Ισπανία υποστήριξαν χθες με τον πλέον έντονο και επίμονο τρόπο ότι πέραν του μεσοπρόθεσμου «οδικού χάρτη» για την εμπάθυνση της οικονομικής και νομισματικής ένωσης που πρότεινε ο πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου κ. Βαν Ρομπέι –και περιλαμβανόταν στο προσχέδιο των συμπερασμάτων της συνόδου– απαιτούνται και βραχυπρόθεσμα μέτρα για να μειωθούν τα επιτόκια δανεισμού τους, διότι διαφορετικά θα βρεθούν αντιμέτωπες με οικονομική καταστροφή. Σημειώνεται ότι η υφιστάμενη «δύναμη πυρός» των Ευρωπαϊκών Μηχανισμών Στήριξης είναι αμφίβολο αν επαρκεί για να «σπκώσει» ένα πλήρες πακέτο δανειοδότησης, ανάλογο με εκείνο της Ελλάδας, για την Ισπανία, σε περίπτωση που η Μαδρίτη αποκλειστεί από τις αγορές. Σε ανησυχητικά επίπεδα βρίσκεται εδώ και καιρό το κόστος δανεισμού της Ιταλίας, η οποία είναι απλούστατα «πολύ μεγάλη» για να στηριχθεί από τους υπόλοιπους.

Σύμφωνα με πληροφορίες της «Κ», η συζήτηση για το Πολυετές Οικονομικό Πλαίσιο της Ε.Ε. (περίοδος 2014-2020) τελείωσε σχετικά γρήγορα, αφού οι τελικές αποφάσεις θα ληφθούν ούτως ή άλλως κατά τη διάρκεια της κυπριακής προεδρίας (Ιούλιος - Δεκέμβριος 2012). Το ίδιο συνέβη και με το Πακέτο Ανάπτυξης, στο οποίο υπήρξε συμφωνία επί της αρχής για τα περισσότερα σημεία. Ωστόσο, όταν τελειώσε η συζήτηση, ο Μάριο Μόντι και ο Μαριάνο Ραχόι φέρονται να είπαν: «Για ποια ανάπτυξη μιλάμε, όταν δανειζόμαστε με 7%». Ακολούθως, οι δύο πρωθυπουργοί, με τη διακριτική υποστήριξη της Γαλλίας, δήλωσαν ότι δεν μπορούν να συναινέσουν στη δημοσίευση συμπερασμάτων από τη Σύνοδο, αν δεν γίνει κάτι για τη μείωση των επιτοκίων δανεισμού τους. Η συμβιβαστική πρόταση που εί-



Ο πρόεδρος του Eurogroup Ζαν-Κλοντ Γιουνκέρ με τον Γάλλο πρόεδρο Φρανσουά Ολάντ συζητούν πριν από την έναρξη του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου.

Γερμανοί αξιωματούχοι εξέφραζαν την ενόχλησή τους επειδή «αυτοί που ζητούν βοήθεια θέλουν να επιβάλλουν και τους όρους της».

χε τεθεί στο τραπέζι των διαβουλεύσεων του Euroworking group και συζητιόταν έως τα ξημερώματα για να τεθεί υπό όψιν των ηγετών της Ευρωζώνης σήμερα είχε ως εξής: πρώτον, τα δάνεια που παρέχει σε χώρες που ζητούν βοήθεια ο Ευρωπαϊκός Μηχανισμός Σταθερότητας (ΕΜΣ) να μην έχουν προτεραιότητα έναντι των δανείων των ιδιωτών. Έτσι, οι ιδιώτες δανειστές δεν θα διστάζουν να δανείζουν τα κράτη της ευρωπαϊκής περιφέρειας, φοβούμενοι ότι σε περίπτωση «κουρέματος» του χρέους θα πληρώσουν τα σπασμένα μόνο εκείνοι. Δεύτερον, να μπορεί ο ΕΜΣ να δανείζει απευθείας τράπεζες

και όχι μέσω κρατών, αυξάνοντας το χρέος τους, όπως συμβαίνει τώρα με την Ισπανία. Με αυτόν τον τρόπο, θα σπάσει ο φαύλος κύκλος μεταξύ τραπεζικού και κρατικού χρέους. Τρίτον, να «ενθαρρυνθεί» η τυπικά ανεξάρτητη Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα να παρέμβει στις αγορές ομολόγων, μειώνοντας έτσι το κόστος δανεισμού Ιταλίας και Ισπανίας. Πληροφορίες της «Κ» έκαναν και λόγο για επικείμενη μείωση επιτοκίων της ΕΚΤ σύντομα.

Η Γερμανία, φυσικά, όχι μόνο αρνείται να συναινέσει στις προτάσεις αυτές, αλλά αξιωματούχοι της «διέρρεαν» την ενόχλησή τους για το γεγονός ότι «αυτοί που ζητούν βοήθεια θέλουν να επιβάλλουν και τους όρους τους». Παρ' όλα αυτά, διπλωματικές εκτιμήσεις συνέκλιναν στο συμπέρασμα ότι ίσως τελικά θα βρισκόταν συμβιβαστική λύση πιθανότατα μέσα στη νύχτα, διότι σε διαφορετική περίπτωση, ένα ναυάγιο της Συνόδου θα οδηγούσε σε χρηματιστηριακό κραχ σήμερα και τη Δευτέρα.

ΝΙΚΟΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑΣ

Παραμένει ο Ζαν-Κλοντ Γιουνκέρ πρόεδρος του Eurogroup

Ο πρωθυπουργός του Λουξεμβούργου Ζαν-Κλοντ Γιουνκέρ πιθανότατα θα παραμείνει πρόεδρος του Eurogroup, ενώ ο επικεφαλής του προσωρινού μηχανισμού στήριξης της Ευρωζώνης (EFSF), ο Γερμανός Κλάους Ρέγκλινγκ, είναι πιθανό να ηγηθεί του νέου μόνιμου μηχανισμού (ΕΜΣ) από την ημερομηνία ισχύος του, στις 9 Ιουλίου. Αυτό

δήλωσαν χθες αξιωματούχοι της Ευρωζώνης, διευκρινίζοντας ότι η σχετική απόφαση –στην οποία κατέληξαν οι ηγέτες της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο περιθώριο της διήμερης συνόδου κορυφής– θα ληφθεί επισήμως σήμερα, Παρασκευή, από τους ηγέτες της Ευρωζώνης. Οι ίδιοι αξιωματούχοι επισήμαναν πάντως ότι δεν είναι σαφές αν ο

κ. Γιουνκέρ θα παραμείνει στη θέση του για άλλη μία θητεία, καθώς έχει ήδη κάνει λόγο για προβλήματα υγείας από τον διπλό φόρτο εργασίας του ως πρωθυπουργού και επικεφαλής του Eurogroup. Ο κ. Γιουνκέρ είναι επικεφαλής του Eurogroup από το 2005 και η τρίτη θητεία του, διάρκειας 2,5 ετών, λήγει στο τέλος Ιουνίου.

"ΑΝΑΓΝΩΡΙΖΕΙ ΤΙΣ **ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΕΣ ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΕΣ** ΤΟΥ ΜΟΝΤΕΛΟΥ BREITLING SUPEROCEAN ΓΙΑΤΙ ΜΟΝΟ ΕΚΕΙΝΟΣ ΚΑΤΕΧΕΙ ΤΟ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟ ΡΕΚΟΡ ΕΛΕΥΘΕΡΗΣ ΚΑΤΑΔΥΣΗΣ ΜΕ ΑΠΝΟΙΑ."

BREITLING BOUTIQUE
Βαλαωρίτου 18
Αθήνα, Σύνταγμα 106 71
Τηλ.: 210 - 36 45 687
www.athinaora.com

BREITLING
1884

INSTRUMENTS FOR PROFESSIONALS™

Χαμηλώνει τον πήχυ η Αθήνα

Μόνο ζητούμενο της επαναδιαπραγμάτευσης στην παρούσα φάση, η επιμήκυνση

Του ΓΙΩΡΓΟΥ Π. ΤΕΡΖΗ

Χαμηλώνει τον πήχυ των προσδοκιών για την επαναδιαπραγμάτευση της δανειακής σύμβασης η ελληνική πλευρά, τουλάχιστον στη συγκεκριμένη συγκυρία, εξαιτίας της δυσπιστίας των Ευρωπαίων εταίρων έναντι των πολιτικών στόχων της νέας κυβέρνησης. Η Γερμανίδα καγκελάριας, στο πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος, αντιμετώπισε, εκ νέου, χθες την Ελλάδα ως προβληματική περίπτωση, διακρίνοντας την από τις Ιρλανδία και Πορτογαλία που «σημείωσαν πρόοδο».



Ο κ. Κ. Χατζηδάκης

Σε αυτό το κλίμα, οι κ. Αντ. Σαμαράς και Ευ. Βενιζέλος διαβεβαίωσαν χθες, ο πρώτος με επιστολή του, τους Ευρωπαίους εταίρους της χώρας για την πλήρη τήρηση των δεσμεύσεων. «Η νέα κυβέρνηση της Ελλάδας αποδέ-

που αφορούσαν μία άλλη Ελλάδα. Η αναδίπλωση της κυβέρνησης ως προς το εύρος της προσδοκώμενης αναδιαπραγμάτευσης του Μνημονίου είναι ευεχέγητη καθώς, σύμφωνα με ασφαλείς πληροφορίες της «Κ», το μεγαλύτερο μέρος των δεσμεύσεων που περιλαμβάνονται στην προγραμματική συμφωνία των τριών κομμάτων δεν βρίσκει σύμφωνη τη δεδομένη χρονική στιγμή ούτε την τρόικα ούτε την πλειοψηφία των κρατών-μελών της Ευρωζώνης. Χθες, κυβερνητικές πηγές σημείωναν ότι η προγραμματική συμφωνία των τριών έχει ορίζοντα τετραετίας και το μόνο αίτημα που είναι ώριμο για να πέσει στο τραπέζι της διαπραγμάτευσης, αυτή τη στιγμή, είναι η παράταση του χρόνου εφαρμογής. Σε δεύτερη φάση, ίσως, και η μείωση του ΦΠΑ στην εστίαση. Ενδεικτικά ήταν και η δήλωση του αναπλ. υπουργού Οικονομικών κ. Χρ. Σταϊκούρα (Dow Jones) ο οποίος σημείωσε πως η Ελλάδα δεν προτίθεται να οπισθοχωρήσει μονομερώς από τους δημοσιονομικούς στόχους που προβλέπει το Μνημόνιο, επιθυμεί ωστόσο να παρατείνει την προθεσμία που της έχει δοθεί, εξαιτίας της πολύ βαθύτερης ύφεσης που θα φθάσει το 6,7% φέτος.

Οι δυνατότητες ελιγμών της ελληνικής πλευράς περιορίζονται δραματικά και λόγω της εξάντλησης των ταμειακών διαθεσίμων, καθώς επαρκούν μόλις και μετά βίας μέχρι το τέλος του επόμενου μήνα. Ως αποτέλεσμα, τα χρονικά περιθώρια διαπραγμάτευσης με την αποστολή της τρόικας είναι στενά.

Κυβερνητικοί αξιωματούχοι εξεφράζαν την εκτίμηση ότι οι εταίροι μας δείχνουν κατανόηση για τη δραματική κατάσταση στην οποία βρίσκεται η ελληνική οικονομία και είναι διατεθειμένοι για ορισμένες παραχωρήσεις, υπό την προϋπόθεση ότι η χώρα μας θα επιδείξει ταχύτητα και αποφασιστικότητα στην εφαρμογή των συμφωνημένων, το αμέσως προσεχές διάστημα. Αντίστοιχο κλίμα φέρεται να αντιμετωπίσει ο Κ. Χατζηδάκης στη Σύνοδο του ΕΛΑΚ, όπου συμμετείχε αντι του κ. Σαμαρά. Ο ίδιος φέρεται να επέμεινε στην άμεση ολοκλήρωση της επανακεφαλαιοποίησης των τραπεζών, προκειμένου να αποτραπεί οποιοδήποτε ατύχημα.



Ο κ. Κάρλος Παπούλιας

προσέρχεται στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο στις Βρυξέλλες. Στο περιθώριό του, ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας είχε συνομιλίες με τους κ. Κ. Ολάντ, Χριστόφια, Μέρκελ, Κάμερον, Φάιμαν και Μπαρόζο.

Η τρόικα επιστρέφει... για να μείνει

Στις αρχές της ερχόμενης εβδομάδας θα έρθει η τρόικα στην Αθήνα, όπως δήλωσαν χθες οι εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου.

«Η τρόικα θα μεταβεί στην Αθήνα το συντομότερο δυνατό», ανέφερε συγκεκριμένα ο κ. Αμ. Αλταφάζ, εκπρόσωπος του επιτρόπου της Ε.Ε. για την Οικονομία Ολι Ρεν, προσθέτοντας πως «είναι πάντα πολύ δύσκολο όταν πρόκειται για την Ελλάδα να γίνει κάποια πρόβλεψη για το πόσο θα διαρκέσει η αξιολόγηση». Από την πλευρά του, ο εκπρόσωπος του ΔΝΤ, Τζ. Ράις, δήλωσε ότι στις αρχές της επόμενης εβδομάδας θα ξεκινήσουν οι δια-

Ο εκπρόσωπος του ΔΝΤ εμφανίστηκε ανοιχτός στην προοπτική «προσαρμογών» στο πρόγραμμα διάσωσης.

πραγματεύσεις με την ελληνική κυβέρνηση και υποστήριξε πως το Ταμείο είναι ανοικτό να συζητήσει προσαρμογές του προγράμματος διάσωσης. «Η αποστολή αυτή θα αξιολογήσει τις τελευταίες οικονομικές εξελίξεις», ανέφερε ο κ. Ράις και συνέχισε υποστηρίζοντας ότι «η

επίσκεψη αυτή θα ακολουθηθεί από μια διαπραγματευτική αποστολή, η οποία θα συζητήσει με τις Αρχές τις αναγκαίες πολιτικές για την επίτευξη των στόχων του προγράμματος».

Η τρόικα θα επιστρέψει στην Ελλάδα την επόμενη εβδομάδα για να επανεξετάσει την πορεία και ο έλεγχός της θα διαρκέσει μάλλον εβδομάδες παρά ημέρες, ανέφερε γερμανική κυβερνητική πηγή στο πρακτορείο Reuters. Πάντως, σύμφωνα με πληροφορίες, τα τεχνικά κλιμάκια της τρόικας έχουν ήδη κλείσει ραντεβού με στελέχη της δημοσίας διοίκησης για να ξεκινήσουν οι έλεγχοι στην πρόοδο εφαρμογής του Μνημονίου.

Επιστολή από Μαξίμου προς υπουργούς

Της ΕΛΛΗΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ

Να ελαχιστοποιήσει τα φαινόμενα δυσλειτουργιών αλλά και καθυστερήσεων στην κυβέρνηση επιχειρεί ο πρωθυπουργός Αντώνης Σαμαράς, προκειμένου αφενός να μην επαναληφθούν φαινόμενα του παρελθόντος, όπου απαιτούνταν έως και δύο μήνες έως ότου ξεκαθαρίσουν τα αντικείμενα εργασίας των μελών του υπουργικού συμβουλίου, και αφετέρου για να στείλει μήνυμα προς κάθε κατεύθυνση ότι η περιπέτεια της υγείας του δεν συνιστά λόγο χαλάρωσης των ρυθμών εκτέλεσης του κυβερνητικού έργου. Προς αυτή την κατεύθυνση, ο γραμματέας του υπουργικού συμβουλίου Παν. Μπαλτάκος έστειλε χθες επιστολή προς όλους τους υπουργούς, με την οποία τους καλεί «μέχρι το απόγευμα της Δευτέρας 2 Ιουλίου, όπως γνωστοποιήσουν εγγράφως στη Γενική Γραμματεία της κυβέρνησης τυχόν προτάσεις των για κατανομή αρμοδιοτήτων στα υπουργεία των οποίων προΐστανται». Ο κ. Σαμαράς ζήτησε τις προτάσεις των υπουργών του, αλλά είναι σαφές πως τις τελικές αποφάσεις για τις ακριβείς αρμοδιότητες των υπουργών θα τις λάβει ο ίδιος με βασικό γνώμονα την ταχύτερη δυνατή και αποτελεσματικότερη προώθηση του κυβερνητικού έργου.

Ταυτοχρόνως, ο κ. Σαμαράς βρίσκεται σε συνεχή επαφή με τα κυβερνητικά στελέχη προκειμένου να προχωρήσουν άμεσα οι αποκρατικοποιήσεις και να σταλεί ένα μήνυμα προς τους Ευρωπαίους εταίρους και τους δανειστές ότι η Ελλάδα εκπληρώνει τις υποχρεώσεις της με ταχείς ρυθμούς. Σύμφωνα με πληροφορίες της «Κ», ο πρωθυπουργός έχει στα χέρια του λίστα με τους οργανισμούς που θα αποκρατικοποιηθούν και το χρονοδιάγραμμα υλοποίησής τους. Κατά τις ίδιες πηγές, πρώτα στη λίστα είναι ο ΟΣΕ και οι θυγατρικές εταιρείες της Αγροτικής Τράπεζας. Στον αρχικό σχεδιασμό προβλεπόταν η έκδοση σχετικής ανακοίνωσης χθες ή το αργότερο σήμερα. Τελικώς, αποφασίστηκε οι λεπτομέρειες για το πρόγραμμα αποκρατικοποιήσεων να δοθούν κατά τη διάρκεια των προγραμματικών δηλώσεων της κυβέρνησης, που εκτός από το πρόγραμμα θα ξεκινήσουν στα μέσα της επόμενης εβδομάδας, την Τετάρτη ή την Πέμπτη, και αφού προηγηθεί νέα εξέταση του πρωθυπουργού από τους θεράποντες ιατρούς του, πιθανότατα την Κυριακή. Εξάλλου οι καθυστερήσεις στο πρόγραμμα των αποκρατικοποιήσεων τους τελευταίους μήνες αναμένεται να αποτελέσουν τμήμα της «ατζέντας» των συνομιλιών που θα έχει η κυβέρνηση με την τρόικα, η οποία αναμένεται την Κυριακή στην Αθήνα προκειμένου να γίνει επισκόπηση της συνολικότερης πορείας της ελληνικής οικονομίας.

Ο πρωθυπουργός θεωρεί εξαιρετικά σημαντικό να προωθηθούν άμεσα γενναίες αποκρατικοποιήσεις και, αν αυτό είναι εφικτό, ο αριθμός τους να υπερβαίνει όσα προβλέπει η δανειακή σύμβαση, προκειμένου να δοθεί ένα ξεκάθαρο μήνυμα ότι η Ελλάδα θα καταφέρει και τους δημοσιονομικούς στόχους αλλά και τις διαρθρωτικές αλλαγές.

Βενιζέλος: Αναθεώρηση σε συνεργασία με Ε.Ε.

Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΑΟΥ

Στη γραμμή της τήρησης των δεσμεύσεων με την ταυτόχρονη ανάγκη για αναθεώρηση και προσαρμογή των όρων της δανειακής σύμβασης, προκειμένου η ελληνική οικονομία να γίνει ξανά βιώσιμη, κινήθηκε χθες ο κ. Ευάγγελος Βενιζέλος μιλώντας στη σύνοδο του Ευρωπαϊκού Σοσιαλιστικού Κόμματος στις Βρυξέλλες. Ο κ. Βενιζέλος αναφέρθηκε στην προσήλωση της νέας και «αξιοπιστής», όπως είπε, κυβέρνησης, στην ευρωπαϊκή πορεία της χώρας. Τόνισε ότι η αναθεώρηση των όρων πρέπει να έλθει σε πλήρη συνεργασία με τους εταίρους της Ελλάδας. Στη σύνοδο ήταν παρών, ως ειδικός, και ο πρόεδρος της Σοσιαλιστικής Διεθνούς Γ. Παπανδρέου. Ο πρώην πρωθυπουργός επανέλαβε τις προτάσεις του για την επίλυση της κρίσης, μιλώντας για ευρωομόλογο και τραπεζική ένωση. Αναφερόμενος στην Ελλάδα, ο κ. Παπανδρέου τόνισε ότι αρχικά δημιουργήθηκε μια «αίσθηση εξίστασης θυμματος», αλλά τώρα, βάσει όλων ό-



Ο κ. Ευ. Βενιζέλος

με τον επικεφαλής των Ολλανδών Σοσιαλιστών Ντιντερικ Σάμσον, στο περιθώριο της συνόδου του Ευρωπαϊκού Σοσιαλιστικού Κόμματος στις Βρυξέλλες.

σα έχουν διαδραματισθεί σε ευρωπαϊκό επίπεδο τους τελευταίους μήνες, γίνεται ευρύτερα αντιληπτό ότι κάτι τέτοιο δεν ευσταθεί, καθώς η κρίση είναι γενικευμένη. Επιστρέφοντας στην Αθήνα, ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ θα έχει περισσότερο χρόνο να ασχοληθεί με τις επόμενες ενδοκομματικές κινήσεις του. Έχει ήδη αποφασί-

σει για τον ορισμό του κ. Π. Κουκούλπου ως γραμματέα του οργανωτικού και βρίσκεται στη διαδικασία κατάρτισης του κατόλου των προσώπων που θα αποτελέσουν την Κεντρική Οργανωτική Επιτροπή που θα οδηγήσει στις κομματικές αλλαγές. Ο κ. Βενιζέλος έχει επίσης ήδη κα-
ταρτίσει την 15μελή επιτροπή για

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ αναφέρθηκε στην προσήλωση της νέας κυβέρνησης στην ευρωπαϊκή πορεία της χώρας.

την παρακολούθηση των ισάριθμων υπουργείων, μια λειτουργία που επιτελεί η Κ.Ε. την οποία ανά ονο εβδομάδες θα συζητούνται τα αποτελέσματα από αυτές τις διαδικασίες.

Ο κ. Θ. Πάγκαλος
Εν τω μεταξύ, οι προχθεσινές δηλώσεις του κ. Θ. Πάγκαλου, ο οποίος (για πολλοστή φορά τους τελευταίους δύο μήνες) έθεσε θέμα προηγούμενης στην Π.Γ. του ΣΥΝ την αρμοδιότητα για τη σχέση με τον ΣΥΡΙΖΑ και είχε διαδραματίσει σημαντικό ρόλο στην υλοποίηση της απόφασης για διεύρυνση του ΣΥΡΙΖΑ και στον σοσιαλιστικό χώρο στις δημοτικές εκλογές.

Η πρόταση να αναλάβει ο κ. Δραγασάκης καθόληντα αντιπρόεδρο της Βουλής αποβλέπει ότι οι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ θα δώσουν τις εγγυήσεις που ζητούν μπορεί και να υπερψηφίσουν. Σε κάθε περίπτωση, στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ υπενθύμιζαν ότι το κόμμα τους δεν είχε καταψηφίσει ου-

του κ. Πάγκαλου, τον οποίο χαρακτηρίσε «άνθρωπο που υπηρέτησε πιστά» αυτό το «συγκλονιστικό» πολιτικό σύστημα, το οποίο ο κ. Βενιζέλος επιχειρεί να αλλάξει. «Πρέπει να αλλάξουν πάρα πολλά σε αυτό το πολιτικό σύστημα και δεν μπορούν να τα αλλάξουν κάποιοι άνθρωποι οι οποίοι το υπηρέτησαν πιστά», είπε χαρακτηριστικά. Εξίσου επικριτικός προς τον κ. Πάγκαλο ήταν ο κ. Νίκος Ανδρουλάκης, στενός συνεργάτης του κ. Βενιζέλου. «Πολλές φορές οι εμμονές σκοτώνουν τη λογική», τόνισε ο κ. Ανδρουλάκης και συμπλήρωσε (9,84): «Το να μπαίνει θέμα ηγεσίας στο ΠΑΣΟΚ, ενώ έχουμε εκλέξει νέο πρόεδρο πριν από δύο μήνες, είναι κάτι παράλογο». Ο κ. Ανδρουλάκης κατέληξε λέγοντας: «Για τον κ. Πάγκαλο και τον κάθε κ. Πάγκαλο και το κάθε στέλεχος του ΠΑΣΟΚ, όταν παίρνεται μια δημοκρατική απόφαση από τα συλλογικά όργανα, πρέπει να υπακούει ο καθένας την απόφαση αυτή. Όταν υπάρχει μόνο η προσωπική του απόφαση, υπάρχει πρόβλημα».

Με την επιλογή του κ. Βούτση, ο κ. Τσίπρας πρότεινε για τη γραμματεία της Κ.Ο. ένα εξαιρετικά έμπειρο στέλεχος, το οποίο είχε προηγουμένως στην Π.Γ. του ΣΥΝ την αρμοδιότητα για τη σχέση με τον ΣΥΡΙΖΑ και είχε διαδραματίσει σημαντικό ρόλο στην υλοποίηση της απόφασης για διεύρυνση του ΣΥΡΙΖΑ και στον σοσιαλιστικό χώρο στις δημοτικές εκλογές.

Καθώς ο Γιάννης Μπαλάφας δεν ήθελε να συνεχίσει ως διευ-

Συστάσεις Κουβέλη προς Κ.Ο. ΔΗΜΑΡ

Του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΖΟΥΛΑ

Να είναι πολύ προσεκτικοί στις τροπολογίες όπου θα βάζουν την υπογραφή τους και να διαβάσουν καλά τις θέσεις του κόμματος, για να μην επαναληφθούν παραφωνίες που παρατηρήθηκαν στην προεκλογική περίοδο, κάλεσε χθες ο κ. Φώτης Κουβέλης τους βουλευτές της ΔΗΜΑΡ –κυρίως τους νεοεκλεγέντες– σε μια πρώτη άτυπη συνεδρίαση της Κοινοβουλευτικής Ομάδας. Το σχετικό εύθυμο, ωστόσο, κλίμα της συνεδρίασης επισκίασε η είδηση της παραίτησης από το κόμμα του κ. Στ. Μπαγιάργου, που ήταν ιδρυτικό στέλεχος της ΔΗΜΑΡ και αγκυρά στα στελέχη της Κ.Ε. που διεφώνησαν δημοσίως με την επιλογή του κ. Κουβέλη να δώσει ψήφο εμπιστοσύνης και να μετασχηματιστεί στη νέα κυβέρνηση.

Ο κ. Μπαγιάργος θα συναντηθεί σήμερα με τον κ. Κουβέλη. Κατά πληροφορίες, ωστόσο, στην επιστολή που του έχει ήδη αποστείλει δεν αφήνει περιθώριο για υπαναχώρησή του, καθώς εμμένει στην άποψη που είχε εκφράσει και στην πρόσφατη Κ.Ε. Ότι δηλαδή η συμμετοχή της ΔΗΜΑΡ σε ένα κυβερνητικό σχήμα με τη Ν.Δ. και το ΠΑΣΟΚ θα την συμπαράσχει στη φθορά που δοκιμάζει τα δύο πρώην μεγάλα κόμματα, εξ ου και ο ίδιος εισήχθηκε το κόμμα του να επιλέξει την προγραμματική αντιπολίτευση στη νέα κυβέρνηση.

Αν κάτι, ωστόσο, ανησυχεί τον κ. Κουβέλη, είναι η στάση που θα τηρήσουν τα 17 άλλα στελέχη της Κ.Ε. που επίσης είχαν καταψηφίσει τη δική του επιλογή, καθώς δεν φέρονται διατεθειμένα να παραιτηθούν, αλλά να του ασκήσουν εσωτερική αντιπολίτευση. Και εν όψει ενός τέτοιου ενδεχομένου, δεν είναι μάλλον τυχαίο ότι ο κ. Κουβέλης σκέφτεται να χρησιμοποιήσει ως αντίβαρο την Κοινοβουλευτική του Ομάδα, η οποία με ελάχιστες εξαιρέσεις τον στηρίζει. Λέγεται, μάλιστα, ότι σε κάθε βουλευτή θα ανατεθεί ο έλεγχος ενός υπουργείου, προκειμένου η ΔΗΜΑΡ να συνδιαμορφώνει όλα τα ν/σ και να μη βρίσκεται προ εκπλήξεων όταν αυτά κατατίθενται. Σήμερα θα γίνει η πρώτη επίσημη συνεδρίαση της Κ.Ο. και οι κ. Ν. Τσοκούλας, Σπ. Λυκούδης φέρονται επικρατέστερα να ψηφισθούν ως κοινοβουλευτικοί εκπρόσωποι.

Πιθανή στήριξη της υποψηφιότητας Μεϊμαράκη στη Βουλή από τον ΣΥΡΙΖΑ

Του ΠΑΝΑΓΗ ΓΑΛΙΑΤΣΑΤΟΥ

Σε μια κεκλεισμένων των θυρών συνεδρίαση χθες στη Βουλή η Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ εξέλεξε τον κ. Ν. Βούτση στη θέση του γραμματέα της. Στις τάξεις των κοινοβουλευτικών εκπροσώπων, που συνεχίζουν οι κ. Λαφαζάνης και Δ. Παπαδημιούλης, προστίθεται και ο Π. Κουρουμπλής. Ως Δ' αντιπρόεδρος της Βουλής ο ΣΥΡΙΖΑ θα προτείνει τον Γ. Δραγασάκη.

Η είδηση από τη συνεδρίαση, πάντως, είναι ότι ο ΣΥΡΙΖΑ δεν σκοπεύει να καταψηφίσει την πρόταση Μεϊμαράκη για την προεδρία της Βουλής, τουλάχιστον όχι χωρίς διαπραγμάτευση. Σύμφωνα με στελέχη του κόμ-

ματος, αυτό που θα ζητήσει ο ΣΥΡΙΖΑ από τον νέο πρόεδρο της Βουλής είναι να μην προχωρήσει μονομερώς σε αλλαγές στον κανονισμό της Βουλής, αλλά να τους εγγυηθεί πως οτιδήποτε γίνει θα γίνει με τη δική τους συναίνεση. Η Κουμουνδόπουρο ανησυχεί ότι η διακηρυγμένη πρόθεση της κυβέρνησης να αλλάξει τον κανονισμό της Βουλής «έτσι ώστε να ανταποκρίνεται καλύτερα στο φαινόμενο της συγκυβέρνησης» αποβλέπει στην υποβάθμιση του ρόλου της αντιπολίτευσης.

Αν ο κ. Ευ. Μεϊμαράκης τους δώσει τις εγγυήσεις που ζητούν μπορεί και να υπερψηφίσουν. Σε κάθε περίπτωση, στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ υπενθύμιζαν ότι το κόμμα τους δεν είχε καταψηφίσει ου-

Ως αντάλλαγμα θα ζητηθεί να μην υπάρξουν αλλαγές στον κανονισμό του Κοινοβουλίου χωρίς τη σύμφωνη γνώμη του κόμματος.

τε τον κ. Πετσάλνικο (Λευκό). Οι τελικές συνεννοήσεις, πάντως, αναμένεται να γίνουν σήμερα το πρωί. Αυτό που είναι σαφές είναι ότι οι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ θα δώσουν τις εγγυήσεις που ζητούν μπορεί και να υπερψηφίσουν. Σε κάθε περίπτωση, στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ υπενθύμιζαν ότι το κόμμα τους δεν είχε καταψηφίσει ου-

θυνητής της Κ.Ο., στη θέση του προτάθηκε και εκλέχτηκε ο Κώστας Αθανασίου, συντονιστής σήμερα της Γραμματείας του ΣΥΡΙΖΑ. Ούτως ή άλλως, το πολιτικό αυτό όργανο θα πάψει να υφίσταται με την ενοποίηση των κόμματος.

Στην ενιαία εισήγηση που κατέθεσε ο πρόεδρος της Κ.Ο. κ. Αλέξης Τσίπρας προτείνονται για τη θέση του κοσμήτορα ο Ν. Αθανασίου και για γραμματέας η Μαρία Μπόλαρη. Την ερχόμενη Τρίτη θα υπάρξει νέα συνεδρίαση της Κ.Ο., στην οποία θα καθοριστεί η κατανομή των μελών της στις επιτροπές, αλλά και στους τομείς που θα συγκροτήσει ο ΣΥΡΙΖΑ για τον έλεγχο της κυβέρνησης.